安徽财经大学教务处文件
校教字〔2020〕10号

关于组织开展2020年学科竞赛工作的通知

各学院（部）:

为进一步做好 2020 年学科竞赛有关工作，营造师生积极参与学科

竞赛的良好氛围，进行系统化组织管理，打造品牌赛事项目，推深做

实学校创新创业教育工作，现就本年度学科竞赛有关工作通知如下：

一、制定学院学科竞赛年度工作计划。各学院根据学科专业特点，

创新工作方法，高质量承办校级竞赛，办出水平、办出特色，选拔、

培育更多优秀项目参加省级以上赛事。鼓励师生参与更高层次的学科

竞赛，选拔优秀指导教师，组建优秀学生团队，精准指导、全方位保

障，力争 2020年度在省级以上各类学科竞赛中再创佳绩，展示学校近

年来创新创业教育工作建设成果。

2020 年 2月中国高等教育学会《高校竞赛评估与管理体系研究》

专家工作组正式发布《2015-2019 年全国普通高校学科竞赛排行榜内

竞赛项目名单》（附件 3），共 44 项竞赛项目（其中 15 项已作为 2018

年度校级本科教学质量与教学改革工程立项的学科竞赛类教研项目立

项、3项学院牵头参加省赛），请各学院主动了解新增加竞赛项目基本

情况，积极参与，牵头承办与学科专业相关的赛事，组织校赛选拔优

秀项目参加省赛国赛。特别要求 2018 年度校级本科教学质量与教学改

革工程立项的学科竞赛类教研项目的负责人，必须组织校赛选拔出优

秀团队备战省赛国赛。

2020 年 3 月 31 日前，请将本学院学科竞赛校级承办计划和牵头

组织或参与的省级以上竞赛计划（附件 1、2）电子版发送至邮箱：

accxcy@163.com。

二、打造重点项目与团队。学院根据制定的年度学科竞赛工作计

划，做好赛事组织与管理工作，妥善安排项目筹备、选拔、培训、参

赛等各项工作。围绕“以赛代练，以赛促教，以赛促学”的主题，打

造重点项目与团队。《2015-2019年全国普通高校学科竞赛排行榜内竞

赛项目名单》目录内的大赛负责人根据具体情况，选拔孵化种子项目，

组建网络训练营，利用钉钉、腾讯课堂、腾讯会议等平台线上打磨种

子项目。特殊时期，鼓励组织开展线上学科竞赛，线上指导学生参赛，

促进竞赛形式多元化。

三、课程衍生的学科竞赛项目。学校已将学科竞赛学分纳入本科

生人才培养方案，从 2018 级开始必修 10 个学科竞赛学分。为了拓展

竞赛项目，助学生完成学分，鼓励各学院（部）以学科竞赛为导向进

行相关课程教学改革探索，以学科竞赛为抓手推动课堂教学，某门课

程授课结束后，外延产生一项赛事，即课程衍生的学科竞赛项目。例

如管工学院面向全校开设的“Python 语言”，课程结束后举办"安徽财

经大学第一届 Python程序设计大赛”。

四、学科竞赛工作过程管理。学院（部）对组织开展的各级、各

类学科竞赛实行统一管理，成立学院学科竞赛工作领导小组，落实学

科竞赛管理制度、学科竞赛宣传等工作。赛事举办前大赛负责人需向

mailto:accxcy@163.com

教务处提交赛事承办单位的正式通知文件（包括赛项规程）并在官网

发布，赛事全部结束后，承办单位应将获奖名单及时在官网公示并报

教务处进行备案，公示结束后一周内将获奖名单导入学校学科竞赛管

理系统。

附件:1.2020年度校级学科竞赛承办计划统计表

2.2020年度牵头参加省级以上学科竞赛计划统计表

3.《2015-2019年全国普通高校学科竞赛排行榜内竞赛项目名单》

4.《2018年度校级本科教学质量与教学改革工程——学科竞赛类

教研项目立项名单》

教务处（创业学院）

                              2020年3月15日

	doc_mark
	subject
	send_to
	Content
	signing_date